
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 230/2016 - SEASTER, 08 DE MARÇO DE 2016.
Nome: MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA Matrícula: 
54197535/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  L o t a ç ã o : 
SINE/DTE 
Período: 28/03/2016 a 26/03/2016  T r i ê n i o : 
15/01/09 a 14/01/12.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 243/2016 - SEASTER, EM 11 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MÁRIO IVAN SOBRAL VIANA Matrícula: 3216900/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: GDI/DAF/
SEASTER
Período: 15/03/2016 a 13/04/2015 Triênio: 26/11/2002 
a 25/11/2005.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 244/2016 - SEASTER, EM 11 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ANA CARLA DE SANTANNA MAGALHAES TRINDADE  
Matrícula: 55589826/3
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL   Lotação: SOCORRO 
GABRIEL/DAS /SEASTER
Período: 04/07/2016 a 02/08/2016  Triênio: 17/08/11 a 
16/08/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 245/2016 - SEASTER, EM 11 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO  
Matrícula: 54192861/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
SOCORRO GABRIEL/DAS /SEASTER
Período: 22/03/2016 a 20/04/2016  Triênio: 13/05/11 a 
12/05/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 938134
PORTARIA N°. 216/2016 - SEASTER, EM 04 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ROSA MARIA VALLE GONÇALVES      Matrícula: 
5484367/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Lotação: DISAN /SEASTER
Período: 11/02/2016 a 01/03/2016. 
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 938137

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 
2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da 
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras Maria de Fátima Silva Oliveira, 
matricula nº 5893759/1, ocupante do cargo de Gerente, 
como titular, lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS/
SEASTER e Gisele Teixeira Gardeline, matrícula nº 57191737/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Trabalho e 
Emprego,  como suplente, lotada na Diretoria de Qualifi cação 
Profi ssional - DQP/SEASTER, para atuarem como fi scais do 
Convênio nº 05/2015/SEASTER, celebrado com a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO TAPANÃ, que tem como objeto 
o apoio fi nanceiro para ao Projeto “MULHERES DE TALENTO”,  
a fi m de desenvolver talentos, promovendo a inclusão social, 
por meio da oferta de cursos profi ssionalizantes focados na 
autonomia socioeconômica e na criação de alternativas para 
a inserção no mundo do trabalho de forma que as mulheres 
em situação de vulnerabilidade social consigam melhorar sua 

qualidade de vida e da comunidade do bairro do Tapanã, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 246/2016, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Sandra Maria Gonçalves da Silva, 
matricula nº 8014424/2, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Gerência de Material e Patrimônio/DAF/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 09/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa IRMÃOS ANJOS LTDA EPP, 
que tem como objeto a aquisição de materiais de limpeza e 
lavanderia, para atender as necessidades da SEASTER, por um 
período de 12 (doze) meses, em conformidade com o disposto 
na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 938138
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 86/2016 - SEASTER, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: IVANILSON  RIBEIRO CARDOSO   Cargo: CONSELHEIRO 
DO CEDPD-PA
Origem: SANTARÉM /PA       Destino: BELÉM /PA
Período: 01 e 02/02/2016.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: participar da   Reunião extraordinária do Conselho 
Estadual de Assistência Social CEAS-PA.
PORTARIA N°. 191/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES 
Cargo: ASSESSORA    Matricula Nº 5706319/4
Origem: BELÉM /PA    Destino: MOSQUEIRO /PA    
Período: 25/02/2016.     Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil, em 
parceria com o município, para inclusão no CadÚnico e nos 
programas sociais.
PORTARIA N°. 192/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
Nome: RICARDO JOSÉ CAMPOS 
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 8014424/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: TUCURUÍ /PA    
Período: 25 a 27/02/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: realizar visita ao Posto do SINE no município.

PORTARIA N°. 193/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA 
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 5888110/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BREVES /PA    
Período: 28/02 a 03/03/2016. Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: realizar levantamento do mobiliário e verifi car os 
espaços adequados para instalação dos mesmos no município.
PORTARIA N°. 188/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO DE 
2016.
Nome: ANA KAMILA LIMA SOUZA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO     Matricula Nº 
54194475/2
Origem: BELÉM/PA        Destino: MOSQUEIRO /PA
Período: 25/02/2016     Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: participar da Ação Social de intermediação de Mão 
de Obra no no município.
PORTARIA N°. 189/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO DE 
2016.
Nome: MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3202461/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: MOSQUEIRO /PA
Período: 25/02/2016     Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil no 
município.

PORTARIA N°. 190/2016 - SEASTER, 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: MOSQUEIRO /PA
Período: 25/02/2016     Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil no 
município.
PORTARIA N°. 209/2016 - SEASTER, 03 DE MARÇO DE 2016.
Nome: ELISANGELA MARTINS DA SILVA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 57234466/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARITUBA /PA
Período: 05/03/2016.  Nº de diárias: Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil no 
municipio.
PORTARIA N°. 218/2016 - SEASTER, 04 DE MARÇO DE 2016.
Nome: FELIPE ALVES DOS SANTOS 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL  
Origem: BELÉM /PA   Destino: BREVES /PA
Período: 05/03/2016.  Nº de diárias: Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: realizar o levantamento do mobiliário e verifi car os 
espaços adequados para a instalação dos mesmos no municipio.
PORTARIA N°. 240/2016 - SEASTER, 11 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I   Matricula Nº 5895500/1 
Origem: BELÉM/PA        Destino: BRASÍLIA /DF  
Período: 10/03/2016. Nº de diárias: ½  ( meia )
Objetivo: participar do Encontro Trimestral de Apoio Técnico 
sobre a PORTARIA Nº 113 de 10/12/2015.
PORTARIA N°. 241/2016 - SEASTER, 11 DE MARÇO DE 2016.
Nome: DEISE ARAÚJO DA SILVA 
Cargo: SOCIÓLOGO/SECRETARIA   Matricula Nº 54195016/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: BRASÍLIA /
Período: 24 a 27/04/2016.  Nº de diárias: 03 e ½  (três e 
meia)
Objetivo: Participar da 4ª Conferência Nacional dos Direitos da 
Pessoa Idosa.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 938132

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 209/2016 - SEASTER, 03 
DE MARÇO DE 2016.
DE: (DIARIA)
Publicada no DOE. Nº. 33.081 de 04/03/2016.
Em nome: da servidora: MARCELINA PINTO SANTOS
NUMERO DE PROTOCOLO: 934976
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 938142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E 
DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
- CEDPD/PA NO BIÊNIO 2016/2018
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, 
constituída pela Resolução nº. 001/2016/CEDPD/PA, de 05 de 
fevereiro de 2016, tendo em vista as disposições constantes no art. 
5º, da Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro de 2008, FAZ 
SABER a todos quanto este Edital virem, que se encontram abertas as 
inscrições para fi ns de habilitação e participação do processo eleitoral 
para a eleição das Entidades da Sociedade Civil e dos Conselhos 
Municipais dos Direitos da Pessoa com Defi ciência que irão compor o 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/
PA, no Biênio 2016/2018, mediante as etapas e prazos estabelecidos 
no calendário contido no Anexo Único deste Edital, fi cando, assim, tais 
entidades convocadas por este ato, para os fi ns e efeitos estabelecidos 
na norma aplicável, em especial, nas disposições do Regimento 
Eleitoral aprovado pela Resolução nº. 003/2016/CEDPD/PA, de 04 
de março de 2016. Faz saber, ainda, que a íntegra do Regimento 
Eleitoral e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas 
na Secretaria Executiva do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência - CEDPD/PA, sito na Av. Almirante Barroso, nº. 1765, 
Marco, CEP: 66.093-020, Belém-PA, pelo telefone (91) 3276-6841 
ou pelo e-mail comissaoeleitoralcedpdpa@gmail.com e no site www.
seaster.pa.gov.br/cedpd.

Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral


